a

esdras scriptor et restaurator scripture legis et prophetarum: qui collocavit superdictos tres libros salomonis in canone sacre scripture. Et sic synagoga iudeorum non solum ante aduentum: sed etiam post aduentum Christi recepit hos tres libros in canone in numero xxiiij. librorum iuxta numerum. xxiiij. Item hebreorum. Igitur collocaverit eos inter agiographam. ut per ipsum in prologo galeato beatum Hieronimam. Immo dicit Hieronimus in prefatione quatuor omeliae: quas edidit super cantica prophetica fuit constitutio iter hebreos sui temporis ne quis inde plebeyus et popularis presul meret legere istum librum cantorum salomonis. nec tria prima capitula libri genezeos. nec primus capitulus ipsius Ezechielis. nec tota illa pars a. xlviij. capitulo. usque ad finem eiusdem libri. eo quod in his quattuor partibus continetur mysteria et secreta profundissima et ineffabilia. Ideo solis pitius magistris confirmat translatione caldayca. quod in titulis istorum librorum appellat salomonem prophetam. spalius in hoc libro ubi dicit. Incipit liber catholicorum salomonis propheta. Item habet magis confirmationem saluatoris. Jobis. vi. dices. Si credit in me sicut dicit scripture: flumina de ventre eius fluunt aquae viue. Que quidem scriptura repetit puer. v. ubi sum translatio: namque dicit. Habe aquam de cisterna tua: et fluenter putei tui. Item habet idem confirmationem tota ecclesia. quod in opilio niceno recepit hos tres libros in canone similiter cuius cefis libris sacris. Et sic origines et clemens alexandrinus et eusebius cesariensis in ecclesiastica historia et Augustinus primo de doctrina christiana enumerat hos tres libros iter ceteros libros sacre scripture. Est verum: quod quidam catholici dixerunt. quod huius tres libri sunt de rebus divinis et traditi a spiritu sancto. et pertinuerant ad sacras scripturas: tamen salomon non habuit habere in immediate

a spiritu sancto: sed a domino per se. qui tradidit sibi exemplarum et descriptio: templa: quam accepit a deo. et intellexerat omnia opera exemplaris. ut per ipsum palipo. xxviii. Et sic sum istos salomon locutus est in istis libris ea quod fuerat reuelata domino per se. Quod probant per ea quod ipsemet salomon assertus puer. iiiij. capitulo. ubi ait. Ego filius fui prius mei tenellus et unigenitus coram matre ma. Et docebat me atque dicebat. Discipiat verba mea cor tuum. Et sic procedit salomon in illo libro prout didiscerat a patre suo dominum. ut per ipsum intueta. Et sic videt. quod quicquid dixit salomon: dixit ex doctrina patris suo reuelata prout ipse videt ibi profiteri. Item hoc idem confirmant. quod salomon habuit magistros. seman. et ethan. et calcal. et dordan. qui docuerunt eum omnia secreta libri psalmorum. prout didiscerat a domino. Et sic concludunt isti: quod omnia tradita in his tribus libris sunt a spiritu sancto: sed non fuerunt reuelata in immediate ipsi salomon: sed ipsi domino per se. Quod cum instatur contra istos. quod deus dedit salomon cor docile et intelligens in tempore quod nullus fuit ante nec post similes sibi. Et per ipsum. iiiij. Reg. iiiij. Ad haec respondet. quod scientia quatuor postulauit et habuit salomon a deo. nec fuit de rebus divinis et spiritualibus: sed tempore de rebus temporalibus ad regendum illorum populi. ut per ipsum ibide. Quod contrarius dicit ipsum salomon sapientiam. viij. ubi ait. propter habet optauit: et datus est mihi sensus: et invocauit. et venit in me spiritus sapientie. Item puer. xxx. verba congregatis filiorum vomentis. visio quam locutus est vir cuius quo est deus. qui deo secundum morata fortatus ait. ubi manifeste profitebatur salomon se in immediate a deo habuisse spiritum prophetice per insufflationem spiritus sancti. et ostendit se esse prophetam et locutum habuisse prophetice de divinis mysteriis. Et sic per qualem habet salomon sit actor instrumentalis horum trium librorum: tamen spiritus sanctus est actor

• Prologus.

principalis. Qz nūc restat respōdere ad ratioes i principio i p̄trariū adductas. Ad primū ergo dī. qz h̄ salōn i senectute fuerit despūatus: et declinauerit ad ydola ex suā m̄kieruz et ad magicas artes ex p̄sortio sacerdotū ydolorū: tñ cū hoc stat qz in iuuētute fuerit illustratus sp̄u sc̄o. quo sp̄u edidit p̄phetice illos libros de misterijs diuīs. vt patebit. Imo dicit ambro⁹ qz salōn i fine egit p̄niaz de p̄ctō suo. Itē dicit ambrosius qz ex diuīna p̄uidētia p̄missus est salōn cadere. qz aliter reputatus fuisset deus: aut messy/ as a iudeis ppter stupēdā eius sapiaz et prospītatez. Imo dicit aug⁹. qz deus qñz p̄mittit quosdā peccare ppter bonū eorū. ne putēt se ex p̄prijs virib⁹ iustifi/ cari. Hec cū deo i iudiciū itrare pre/ sumerat. et ex p̄pa iusticia supbire. Ido permittit de⁹ eos cađe: vt vehemēti p̄nia ad fortiora refgāt. Et sic b̄ts ambro⁹ et hiero⁹. et chrisost⁹ salōnē frequēter ap/ pellat sc̄tissimū i scripturis suis. Ad aliud qñō dñt qz salōn in libro puer. nō loquīt̄ nisi de reb⁹ moralib⁹. dicēdūz. qz ymo loquīt̄ p̄phetice de reb⁹ diuīs p̄ pa/ rabolas morales vt infra patebit. Itēz cū dī qz i libro ecclastes nīc i cāticis non ponit nomē dñi tethagramatō. Respō def. qz h̄ nō scribat ibi illud nomē: tñ po/ niſ ibi de⁹ et xps sp̄osus ecclie: qui p̄ illd nomen significabat in lege et p̄phetis. vt dīz ē psalmo. viij. qz illd verbū incarna/ tuz et illa psona xp̄i ē verū nomē dei per/ illud nomē tethagramatō significatū. Ad aliud cū dñt. qz salōn fecit librū cāti/ corū in comēdatiōez filie pharaonis vxo/ ris sue: manifeste patz oppositiōez i l̄ra. nā si hec qz ibi memorātur dicerētur de a/ liqua muliere: poti⁹ cederēt i vitupiū et irriſiōne qz in lāndē. puta qñō dī/ masus

tuus sicut turris libani qz respic̄t cōtra/ damascū. et vēter tu⁹ sicut aceru⁹ tritici/ tē. Itē ista sp̄osa manifeste qñōqz dicit̄/ ortus p̄clusus. et qñōqz dicitur vinea. et qñōqz dī pastorissa. et qñōqz grec. qz oia/ soli ecclie pueniūt. vt patebit. et hec sint/ dicta quo ad actorem huius libri.

Quātū aut̄ ad fm de causa materiali/ .s. de materia libri cāticorū ē aduertēdū/ fm hieroni. in p̄fatiōe librorū sapiētialiu⁹/ qz salōn tria opa scripsit qz nō sunt sine/ dubio nota. s. librū puerbiorū. et ecclia/ stes. et cāticorū. Et h̄ fecit fm tres stat⁹/ siue etates hoīuz. Hāz ad 2primēda fla/ gitia et passiōes hoīuz qz maxime regnāt/ in iuuētute fecit librū puerbiorū. in quo/ tradūf̄ b̄mōi p̄cepta correctiua viciozū/ Qz qz i statu virili appetit⁹ tendit ad ar/ dua puta ad scias huānas aut ad diuici/ as cōgregādas: aut ad honores: aut di/ gnitates adipiscēdas. Et sic vniusquisqz/ p̄stituit suū finē i aliquo arduo i quo pu/ tat se esse felicē. i tñ qz hoīes relicto vero/ fine qui ē de⁹ cōvertut se ad ista mūdana/ corruptibilia et trāsitoria et deceptoria. Et ido salōn ad tollēdā b̄mōi ignorātiā/ et deceptiōez fecit librū ecclastes: in quo/ oñdit q̄kr vera felicitas nō pōt p̄sistere i/ aliquo p̄dictoz t̄poraliū et mūdanoz. cū/ oia sint trāsitoria. Et ido homo i hac vi/ ta nō pōt attingere felicitatē. s̄z bene pōt/ tēdere et repire viā p̄ quaž tēdif̄ ad veraž/ felicitates qz datur a deo post hāc vitaž. qz/ quidē via ē obfūatia diuinoz p̄ceptoz. i/ quoz obfūatia cōsistit spes vere felicita/ tis. cū p̄miū obfūantie taliū p̄ceptoz sit/ vita eterna. Et sic p̄cludit i fine illi⁹ libel/ li dices. Deū time. et mādata ei⁹ fua. Hc/ est ois homo. Luncta qz sunt adducet de⁹/ in iudiciū pro oīhi errato. siue bonū siue/ malū sit. Ex quib⁹ verbis vult cōcludere

.a. ij.

salon. q̄ si oēs opationes nře debet duci ante tribunal iudicis. et ibi discuti et examinari an sint bone vel male. et fin eas est n̄b dādū p̄mū. Ergo nō possum errare viuēdo fin diuīa p̄cepta. postq̄ p̄ obfūatiā eoꝝ p̄mittit n̄b vera b̄titudo. Et ideo salon fecit sup̄dictū librū ecclia stes ad retrahēdos hoies ab iordato ap petitu p̄dictorꝝ. et ad incutieđū eis timorez cōminādo futurū iudiciū. Qz q̄ i se nectute homo iaz p̄perat ad interitus et finē post quē ē aptus ad capescēdā vltiāz felicitatē: ideo oblit⁹ oīuz mūdanoꝝ iam nō debet cogitare nisi de celestib⁹. et quo modo iūgatur suo spōlo xpo. ideo salon fecit librū cāticoꝝ. indat doctrīaz hui⁹ modi. Et sic dicit hiero⁹. q̄ salon fecit librū puerbiorꝝ p̄ iuuenib⁹. et librū ecclia stes p̄ viris. et librū cāticoꝝ p̄ senibus. Alij aut̄ dñt. q̄ p̄mū librū fecit p̄ incipie tib⁹. secūđū pro pficiētib⁹. terciuz aut̄ p̄ projectis. Alij aut̄ dñt. q̄ in p̄mo tradit nobis ethicā et bonos mores. et i secūđo phisicā. et i tercio theologia. Qz lz itelli getia b̄ti hiero. et alioꝝ sit vera et catholica et vtilis: tñ adhuc nō videt euacuare et differere totā intelligētiā sup̄dictoruz librorꝝ. Quia nō solū tradūtur n̄b su pradicta ad vtilitatē et doctrīaz sup̄dicta rū triū etatū hoīuz: s̄ etiā pp̄hetice tradūnt n̄b in eis futura misteria de xpo et ecclia. Et sic oēs tres libri sunt pp̄hetici sive pp̄betales et sacri. Et sic ititulanſ in trās latiōe caldayca. s. libri salonis pp̄he ter: vñ lz salon i puerbijs op̄mat iuuenies et i libro ecclia stes retrahbat viros a mū danis: et i cāticis p̄uocet senes ad amo rez dei: put dicit hiero⁹. tñ salon i omib⁹ dictis suis semp currit dupplici sensu dādo dupplicē doctrīaz. eo q̄ i omib⁹ suis libris et dictis locut⁹ est parabolice.

Naz i libro puerbiorꝝ sumēdo pabo laꝝ ex doctrina morali tradit n̄b futura misteria de xpo. qui ē vera sapia. et de ecclia quā erat redēpturus. Hoc idē facit in libro ecclia stes sumēdo parabolaz ex reb⁹ naturalib⁹ q̄ sunt sub sole. In libro aut̄ cāticoꝝ sumēdo pabolā ex toto discursu veteris tes. pdicit totū discursuz ecclie xpi ab īcarnatiōe usq; ad p̄spitatem eius. put patebit. Ex quib⁹ p̄z. q̄ salon i hoc libro p̄ scripturaz pabolicaꝝ veteris testamēti intēdit describē amore et caritatē cū omib⁹ effectib⁹ eius quos xps oñdit erga spōlaz suā post oīa opa nře redēptiōis et ecōuerso. Ex quibus etiā p̄z q̄ i omib⁹ libris et dictis salonis semp est p̄siderādus dupplic⁹ sensus vtilis et sci entificus. s. sensus parabolicus moralis aut naturalis / aut historicus ex quibus sumit pabolas. et sensus theologicus et prophetic⁹. quē ip̄tare itēdit p̄ illas parabolaz. Est aut̄ itez ad maiore euidē tiā aduertēđū. q̄ salon i suis opib⁹ p̄ces sit more satirico. Et ideo liber puerbiorū nō hēt materiā determinatā nec dī p̄ prie vñ liber determinat⁹. q̄z salon nō ordinavit eū eo modo quo iacet. Quia ille liber nō sunt nisi qdaz recollectiōes p̄gregate ex dictis salonis: put repiebā tur disp̄sa et scripta i diversis locis et mē branis. prout auditores qui veniebāt ex diversis ptib⁹ scribebāt ei⁹ dicta sapientissima et reponebāt ea i suis bibliothecis. Qz postea reges hierkz successores ei⁹ recollecterūt oīa illa dicta i uno voluīe. Et ideo i libro puerbiorꝝ repiūtūr q̄tuor recollectiōes facte ex dictis salonis. quaz secūđa incipit a.x. caplo. cui⁹ titulus ē. He parabole salonis. tercia icipit a.xxv caplo. cui⁹ titulus ē. He quoqz pabole salomōis q̄s trāstulerūt viri ezechie regis